
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/12165
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetto Parco della Musica e 
Project parcheggi

OGGETTO: 
NUOVO TEATRO DELL’OPERA DI FIRENZE II stralcio 1° lotto. Assunzione impegno di spesa.

IL    DIRETTORE

Premesso che: 

 con delibera di Consiglio n. 39/266 del 25/7/2013 è stato approvato il bilancio di previsione 2013, il 
bilancio pluriennale 2013/2015,  il  piano triennale  degli  investimenti,  il  programma  triennale dei 
lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica; 

 con delibera di Giunta n. 322/450 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l’anno 2013;

 con determina dirigenziale n. 443 del 31.01.2013 è stata autorizzata la contrattualizzazione dei lavori  
del Nuovo Teatro dell’Opera di Firenze II stralcio funzionale 1° lotto mediante sottoscrizione di  
apposito atto aggiuntivo n. 5 da stipularsi con l’A.T.I. aggiudicataria S.A.C. s.p.a. – I.G.I.T. spa cod 
ben.  47031 in  forma  di  atto  pubblico  conforme  allo  schema  di  contratto,  sottoscritto  dall’Ati 
aggiudicataria per accettazione, parte integrante del presente atto per l’importo di  € 38.275.030,89 
(di cui € 35.523.045,93 per lavori ed € 835.140,00 per oneri della progettazione ed € 1.916.844,96 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) iva esclusa;

 con DD 4562 del   03.06.2013 è  stato  disposto  l’affidamento  all’Ing.  Antonio  Nesi  nato  a  San 
Casciano Val di Pesa il 2.06.1948 C.F.  NSENTN48H02H791D  (Cod. Ben 42895 ) dell’incarico di  
collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera  e collaudo degli impianti dei lavori del “II Stralcio 
Funzionale - 1° lotto del “Nuovo Teatro Dell’opera Di Firenze” per un importo di €. 102.020,00 oltre 
a €. 7.898,00 a titolo di contributo INPS a carico dell’Amministrazione comunale, per un importo 
complessivo pari ad € 109.918,00;

 con DD 6067 del  22.08.2013 è stato disposto l’affidamento all’Ing. Roberto Linetti,  nato a Roma il 
19.08.1954  C.F.  LNTRRT54M19H501W,  dipendente  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti in qualità di Provveditore Interregionale alle Opere pubbliche Toscana – Umbria  (Cod. 
Ben  48360) l’incarico di Presidente della commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12165



d’opera dei lavori del “II Stralcio Funzionale - 1° lotto del “Nuovo Teatro Dell’opera Di Firenze” 
per  un  importo  di  €.  38.683,00  oltre  ad  €.  2.567,46  a  titolo  di  contributo  INPS  a  carico 
dell’Amministrazione comunale, per un importo complessivo pari ad € 41.250,46;

 con DD 10240 del 03.12.2013 è stato rimodulato il  quadro economico dell’intervento nel modo 
seguente:

Lavori € 35.641.227,75
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.916.844,96
Totale lavori € 37.558.072,71
Oneri della progettazione esecutiva € 835.140,00
Totale lavori + oneri della progettazione € 38.393.212,71
Iva 10 %  € 3.839.321,27
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 42.232.533,98
Somme a disposizione:
Incarichi professionali (collaudo, d.lgs. 81/08, etcc) 218.831,54
Incarico Presidente Commissione collaudo – Ing. Linetti 41.250,46
Incarico Collaudo impianti – Ing. Nesi 109.918,00
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 389.363,61
Imprevisti, opere di completamento e rimborsi a fattura compreso iva € 3.008.102,41
Totale € 46.000.000,00

CODICE OPERA: 120532

Lavori € 18.754.545,45
Iva 10 %  € 1.875.454,55
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 20.630.000,00
Somme a disposizione:
Incarichi professionali (collaudo, d.lgs. 81/08, etcc) 218.831,54
Incarico Presidente Commissione collaudo – Ing. Linetti 41.250,46
Incarico Collaudo impianti – Ing. Nesi 109.918,00
Totale € 21.000.000,00

CODICE OPERA: 120533

Lavori € 3.250.318,66
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.916.844,96
Totale lavori € 5.167.163,62
Oneri della progettazione esecutiva € 835.140,00
Totale lavori + oneri della progettazione € 6.002.303,62
Iva 10 %  € 600.230,36
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 6.602.533,98
Somme a disposizione:
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 389.363,61
Imprevisti, opere di completamento, rimborsi a fattura compreso iva € 3.008.102,41
Totale € 10.000.000,00

CODICE OPERA: 120534

Lavori € 9.090.909,09
Iva 10 %  € 909.090,91

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12165



TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 10.000.000,00
Somme a disposizione:
Totale € 10.000.000,00

CODICE OPERA: 120535

Lavori € 4.545.454,55
Iva 10 %  € 454.545,45
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 5.000.000,00
Somme a disposizione:
Totale € 5.000.000,00

Dato atto con DD 12148 del 31.12.2013 è stato disposto l’accertamento n. 13/2809 di € 23.000.000,00 
derivanti dall’alienazione dell’immobile denominato “Teatro Comunale”;

Ritenuto,  sulla  scorta  dell’accertamento  suddetto,  di  impegnare  sul  cod.  opera  120533  la  somma  di  € 
3.008.102,41  per  “imprevisti,  opere  di  completamento,  rimborsi  a  fattura  compreso  iva”  attingendo  al 
capitolo 54214 ove sussiste la necessaria disponibilità;

Dato della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L.);

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’ Art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in parte narrativa:

- di impegnare sul cod. opera 120533 la somma di € 3.008.102,41 per “imprevisti, opere di completamento, 
rimborsi a fattura compreso iva” attingendo al capitolo 54214 ove sussiste la necessaria disponibilità;

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54214 0 13/008426 00 3008102,41

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12165



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12165


	D E T E R M I N A

